(2) Fuere juzgado. Quid si propter inopiam fideiussor sit incarceratus, an statim possit agere, & ad quid agat? Vid. per Bald. in leg. fin. colum. fin. C. de usur. rei iudica. qui vult, quod possit agere propter maceriem carceris, & sic si ex instrumento guarantee fideiussor caperetur, statim agere posset, alias non, licet sit obligatus per publicum instrumentum, licet contrarium voluit Bart. in leg. fideiussor pro venditore, ff. eod. contra quem tenent ibi Ange. & Paul. de Cast. per bonas rationes, quod mihi placet, & idem tenet Salyc. in dist. leg. si pro ea. colum. 2. versic. sed dubitari potest, qui dicit, quod possit agere post peritiam executionem contra eum, vigore instrumenti guarantee, & videtur aequum dictum, & idem tenet Rodericus Suarez in repeti. L. post rem, ff. de re ju. sub ver. visum est supra fol. 148. & ex isto verbo, juzgado, &c. posito in ista lege, colligitur, quod non sufficeret, si esset lis contestata contra fideiussorem: si non esset condemnatus, cuius contrarium voluit Paul. de Cast. in dicta leg. si pro ea. C. manda. per leg. si socius, ff. commu. dividundo, quae lex loquitur in socio communi, non in fideiussore, in quo est diversa ratio.

(3) Alvedrio. Approbatur opinio gloss. in leg. Lucius, ff. mandati, & in leg. si pro ea. C. eodem, & gloss. in dicto capitulo final. & reprobat opinio Gulielmi, qui dicebat de biennio, & aliorum qui dicebant de decennio, ut refert Alberic. in dic. leg. si pro ea. & hoc est tenendum: nam L. fori, quae dicit de anno, non est lex, nisi probetur ejus usus.

(4) La tercera. Vide L. qui mutam, §. fideiussor. ff. mandati.

(5) Pone. Innuit ista lex, quod absque depositione, non posset isto casu agere contra debitorem. Bal. tamen in dicta leg. si pro ea. §. quaestione. C. mand. vult, quod etiam sine solutione, vel tali dispositione posset isto casu agere, & nihil allegat, unde tenendum est, quod hic deciditur contra Bald.

bueno, ante testigos. La quarta es, si quando entro fiador, señalo dia cierto (6) aquel deuiesse sacar de la fiadura, e es pasado. La quinta es, si aquel a quien fio comienza a desgastar (7) sus bienes. Ca por qualquier destas razones sobre dichas se defata la fiadura, e puede apremiar el fiador, a aquel a quien fio, que le saque della.

L E Y XV.

Como los fiadores deuen poner defenciones en juyzio, si las ouieren ellos, o aquellos que los metieron en la fiadura, contra los que les fazen la demanda.

Demandada seyendo en juyzio al fiador la debda que fio, si sabe (1) que aquel por quien entro fiador, a alguna defension por si, atal que se remataria (2) la demanda, si fuesse puesta, e non la quisiere poner, e fuesse dada sentencia contra el; quanto quier que pagasse de la debda por esta razon, non lo podria deman-

dar despues, a aquel por quien fizo la fiadura: porque semeja que lo fizo engañosamente, (3) por fazer perder al atro su derecho. Esto mismo (4) dezimos que seria, si el fiador ouiesse alguna defension atal, que si fuesse puesta que valdria, tambien a el, (5) como a aquel por quien entro fiador, e non la quiso poner. E esto seria, si el señor de la debda ouiesse fecho pleyto al principal debdor, o al fiador, (6) que non le demandasse el debdo nunca, o otro pleyto semejante deste, por que pudiesse ser rematada la demanda; e sabiendolo el fiador, non quisiesse poner tal defension, contra aquel que le demandaba. E como quier que diximos, que si el fiador ouiesse por si alguna defencion, e non la quisiesse poner, quando le demandassen la debda, que por esta razon, non podria despues demandar al que le metio en la fiadura, lo que el pagasse por el; calos y ha, en que non seria asi. E esto seria, como si la defension perreneciesse a la persona del fiador (7) tan solamen-

(6) *Dia cierto.* Idem si dixit, quod quondocumque ad ejus petitionem liberaret eum, ut in *dist. leg. si pro ea.* & qualiter consulatur fidejussori in isto calu, si creditor nolit desistere ab ejus obligatione, licet debitor dat alium fidejussorem, vel pignora, vid. Bald. in *leg. si pater, C. de collatio.*

(7) *Desgastar.* Quid si aliquis est fidejussor duorum correorum, & unus dilapidat, an possit agere contra utrumque? Alberic. in *dic. leg. si pro ea.* tenet, quod sic, allegat. *L. ubi adhuc, C. de jure dotium,* & quod ibi habetur in gloss. 1. quando locer, & vir tenentur ad dotem solvendam.

L E X XV.

Si fidejussor conventus scienter omisit exceptionem peremptoriam, reo, vel ei competentem, ut pacti de non petendo reo, vel ei facti, non habet recursum contra reum principalem, nisi talis erat exceptio, quæ solum personæ fidejussoris competebat: ut exceptio Velejani mulieri fidejubenti: vel competebat personæ rei principalis tantum. Hoc dicit.

(1) *Si sabe.* Nam si ignoraret, posset repetere à debitore, de quo dic, ut in *leg. si fidejussor, in princ. ff. mandati.*

(2) *Remataria.* Nam si esset declinatoria judicii, non noceret fidejussori, si eam omitteret, *L. si fidejussor, §. quædam, ff. manda.* & dicitur dilatoria (secundum Azon. *C. manda, in summa, column. antepenult.*) si non opposuit, quod procurator non poterat esse procurator, ut quia erat miles, vel alias: secus si in veritate non erat procurator: quia non habebat mandatum: nam de hoc tenetur opponere fidejussor, secundum eum Azon. ut in *leg. inter causas, §. mandato, ff. manda.* & tenet gloss. in *disto §. quædam,* & ibi Alberic. post Jacobum Buttricar. & istud videtur verius, quam illud, quod dixit Bald. post Jacobum de Bello viso, in *disto leg. si fidejussor, §. quædam, scilicet, quod ille, §. intelligatur indistincte,* & ibi respondit. ad *§. mandato.* dicitur etiam dilatoria, si omisit exceptionem excommunicationis, vel banni, secundum Alberic. in *dic. §. quædam.*

(3) *Engañosamente.* Adde *distam legem si fidejussor, in princ. ff. manda.* ibi videtur dolo verari, &c. si tamen exceptio non solebat admitti in illo loco, vel alias propter recuperanda pignora, fidejussor solvisset, posset repetere, vide Joannem de Imoi. in *capit. pervenit, column. 5. & 6. de fidejussor.* Alexand. *confil. 220. column. 2. volum. 2.*

(4) *Esso mismo.* Id est, prædicta procedunt, non solum in exceptionibus rei coherentibus, ut doli mali, vel me-

tus causa, vel non numeratæ pecuniæ: led etiam si talis exceptio sit acquisita ex facto debitoris, vel fidejussoris, seu alias: ut hic, & in *leg. exceptiones, C. de exception.* unde si exceptio jurisjurandi delati fidejussori non opponatur ab eo, non ager contra debitorem: quia juramentum habet vim solutionis, *L. duobus, §. 1. & lex finalis in fine, ff. de jurisjurand.* non tamen idem erit si fidejussor sit absolutus per sententiam: quia tunc non prodest principali debitori, ut est magis communis conclusio Bartol. & aliorum in *disto leg. duobus, §. 1. & in dist. leg. final. ff. de jurisjurand.* vide ibi per eos, & per Socin. in *disto leg. exceptiones, column. penultim. & final.* si tamen sententia sit lata pro principali proficiet fidejussori, si fidejussor habiturus erat regressum contra eum, ut in *disto leg. final. ubi Bart. & in dic. leg. exceptiones.*

(5) *Tambien a el.* Et nota, quod etiam si reus nolit uti, vel non fuit usus tali exceptione: tamen fidejussor poterit ea uti, ut notat gloss. & ibi Bald. in *leg. final. C. de fidejussor. mino.* & gaudet fidejussor tali exceptione, & si obtulerit se ad fidejussionem non rogatus, ut est casus notabilis in *leg. si mulier contra senatusconsultum, §. final. ff. ad Velleja.* & tenet Bald. in *leg. 1. C. ad Velleja.* & potest fidejussor opponere exceptionem, etiam reo invito, ut in *leg. si stipulatus esset, ff. de fidejussor.* & notat gloss. ubi vide per Bald. in *leg. tam mandatori, C. de non numerat. pecu. column. final.* ubi tradit, an si reus fateatur numeratam fuisse pecuniam, possit fidejussor excipere de non numerata pecunia. & multa notabilia ad materiam hujus legis, videbis per Bald. per totam lectionem illius legis. Nota etiam, quod tenetur reus dare fidejussori probationes ad hujusmodi exceptiones, ut in *leg. si creditor, ff. de alio. empti.* & notat Bartol. in *leg. exceptione, ff. de fidejussor.* & potest petere fidejussor à reo, etiam pendente lite: ut det sibi expensas ad litem, seu pecuniam pro expensis: quia ejus negotium gerit, secundum Bart. ibidem, & quid si exceptio, quæ semel competit tam debitori, quam fidejussori, postea cesset in debitore? Vide textum notabilem, & quod ibi notat Bartol. in *leg. final. ff. de pallii.*

(6) *O al fiador.* Intellige, quando pactum de non petendo factum fidejussori, fuit etiam, quod neque peteretur à reo, ut in *leg. idem in fine, cum lege sequenti, ff. de pallii:* secus si fuit personale tantum in personam fidejussoris, licet si fieret principali debitori, in fidejussorem porrigeretur, ut hic, & in *leg. & heredi, §. final. ff. de pallii.*

(7) *Del fiador.* Adde *legem, idemque, §. & generaliter,*

mente, e non al que le metio en la fiadura; como si fuere muger el fiador, maguer que con derecho podria poner defension, quando fiziese la demanda, que non era tenuta de responder a ella, porque las fiaduras que las mugeres fazen non deuen valer, si non en cosas señaladas; por todo esto, maguer non la quisiese poner, tenuto seria aquel por quien entro fiador, de darle lo que pagasse por el. Esto mismo dezimos que seria, si la defension pertenesciesse tan solamente a la persona del principal (8) deador, e non al que hizo la fiadura. Ca maguer que el fiador pudiera auer rematada la demanda por ella, si la ouiesse puesta; (9) con todo esto, tenuto es (10) de darle aquel por quien entro fiador, todo lo que pago por el.

L E Y XVI.

Como la fiadura non se defata por muerte del fiador.

Muriendo el fiador, tambien fincan obligados sus herederos (1) para cumplir la fiadura, como lo era el mismo quando era uiuo: Partida V.

U L. si fideiussor. §. final. ff. mandati. & L. pen. & fin. §. si mulier. ff. ad Vellejanum, & intellige etiam, si scienter non opponat, ut hic habetur, & tenet Azo. in summa, C. mandati, col. pen.

(8) A la persona del principal. Exempla habes in leg. exceptiones in princ. ff. de exceptio. & in leg. & si fideiussor. ff. de re iudica. & in leg. nisi hoc actum, ff. de pallis.

(9) Si la ouiesse puesta. Innuit ista lex, quod fideiussor potest opponere de exceptione personali competenti personæ debitoris tantum: & sic videtur sibi contrariari, cum supra dixit, e non al que hizo la fiadura, & quia tam Azo. C. manda. in summa, column. antepenult. quam gloss. in leg. si fideiussor. §. quadam, ff. mandati, & C. eod. leg. si pro ea. dicunt, quod neque si fideiussor velit, potest opponere de tali exceptione, potest dici, quod est dabilis casus, in quo licet in fideiussorem non transeat talis exceptio personalis: tamen per indirectum potest de ea opponere, & esset elidere intentionem creditoris agentis, ut in casu L. nisi hoc actum, ff. de pallis. Nam, licet directo, non possit fideiussor opponere de pacto taxative facto in persona debitoris, potest tamen per obliquum uti volens beneficio novæ constitutionis, vel cedendarum actionum: & sic in effectu excluderetur actor; cum non possit cedere, neque convenire principalem debitorem, ut vult ibi gloss. & Alberic. & Bart. declarant, & sic vult singulariter ista lex, quod licet in casu isto istis remediis poterat fideiussor repellere creditorem agentem: si tamen noluit his remediis uti, & solvat, nihilominus poterit agere contra principalem debitorem, pro quo fideiussit, quod est singulare.

(10) Tenudo es. Limita, & intellige, nisi habuit facultatem certiorandi, & conveniendi reum, ut sua uteretur personali exceptione, & non fecit: nam tunc non posset agere contra principalem, ut in leg. idemque §. & generaliter, ff. manda. gloss. in dic. §. quadam, & in dic. leg. si pro ea. & Azo. ubi supra.

L E X XVI.

Heredes fideiussoris tenentur sicut ipse: & habent easdem exceptiones sicut ipse, si viveret: haberet, & opponeret: & si sine iudicio solvant, agent contra reum principalem, nisi ante tempus solverent: quia tunc expectabitur tempus. Hoc dicit.

(1) Herederos. Adde leg. fideiussoris, C. eod. & §. 2. instit. de fideiussor. ubi vide per glossam, quid si facta fuit fideiussio in causa criminali, vide etiam per Ange.

e todas las defenciones, e todos los derechos, que diximos en las leyes ante desta, que ha el fiador por si, todos fincan otrosi a sus herederos, en la manera que el mismo las deuia, o podia, auer. Otrosi dezimos, que si el fiador, o sus herederos, pagassen la debda, que eran tenudos de pagar, de su voluntad, sin juyzio, e sin premia ninguna; que tambien es tenuto aquel por quien entro fiador, de darles lo que assi pagaron, como si lo ouiessem pagado por premia que les ouiessem fecho por juyzio. Pero si acaesciesse, que lo pagassen ante del plazo, (2) non lo pueden demandar fasta el dia que señalaron para pagarlo.

L E Y XVII.

Quantos plazos deue auer aquel que fio a algund ome, de fazerle estar a derecho, para aduzirlo.

Acusado (1) leyendo algun ome sobre algun mal fecho, si entrasse otro fiador por el, delante del Rey, o de alguno de los otros que judgan por su mandado, obligandose so pena cierta, a traerle a derecho a dia señalado; de-uc-

Aa 2

in tractatu maleficio. in parte, pro quibus Antonius fideiussit, & similiter mortuo principali, etiam si moriatur sine hærede, durat obligatio fideiussoris, leg. sine hærede, in princ. ff. de admin. tuto. L. 1. §. idem Pomponius, ubi vide Bart. ff. depositi.

(2) Ante del plazo. Adde legem si mandavero tibi, ut in diem in princ. & in §. 1. ff. manda.

L E X XVII.

Si quis sub pœna fideiussit reum criminis iudicio sisti ad certam diem: si ad illam illum non potuit invenire, haber alium tantum tempus ad querendum eum, sicut in termino primo fuit appositum, si fuit minus sex mensibus, & fuerunt sex menses, habebit alios sex: & si isto anno completo eum ad iudicium non duxerit: solvet pœnam promissam. Hoc dicit.

(1) Acusado. Ex isto verbo, & ex verbo statim sequenti, sobre algun mal fecho, colligitur, quod ista lex loquitur de fideiussore promittente reum sistere in causa criminali, & sic aperte vult, quod lex sancimus, de qua sumpta est, intelligatur sic, & sic approbat opinionem gloss. ibi dum tenet, quod locum habet. L. Sancimus in causa criminali, & licet illa opinio non approbetur ibi per Docto. imò alia opinio gloss. super verbo, pecuniariam, scilicet, quod lex, & si post tres, ff. si quis cautio. loquatur in principali promittente se sistere: Lex vero sancimus in fideiussore promittente alium sistere, & ista sit communis opinio in dicta leg. & si post tres, & in dicta leg. Sancimus, tamen ut hic vides, & etiam habetur in leg. 36. supra titul. proxim. intelligitur, dicta lex, & si post tres, & procedit etiam in fideiussore promittente alium sisti in causa civili: si vero causa sit criminalis, procedit, quod hic habetur, & in dicta leg. Sancimus, tene ergo menti istam legem, & etiam dicta leg. 36. nam Doctores communiter intelligunt dictam legem sancimus, quod loquatur tam in fideiussore in causa civili, quam in causa criminali, vel dic, quod dicta lex, & si post tres, & L. 36. supra titul. proxim. procedant, quando tam principalis, quam fideiussor promiserunt de iudicio sisti ad certum diem, quod & colligitur ex verbis dictæ legis 36. cum dicit: Que le ayudaria, &c. & ibi: Fiasse a otro, &c. & sic, quod tunc tam principalis, quam fideiussor teneantur æqualiter: hæc vero lex, & lex sancimus, procedant, quando aliquis promittit aliquem absentem præsentare potestati ex causa civili, vel criminali: iste enim